

Odpowiedzialny za Redakcyę Józef Żórawski w Poznaniu.

Administracja i ekspedycja: Plac Wilhelmowski No. 8. Biuro redakcyi: Lipowa ulica No. 1.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna wynosi w Poznaniu 2 tal. 48 gr. w monarchoi pruskiej 3 tal. 1 agr. 3 fen. w Austrii 6 guldenów.

Wrocławiu: Kary & Przedozi, Schubrücke 7 i Jenke & Sarnighausen, Junkerstrasse 12. W Krakowie: Józef Czech, księgarz. W Łwowie: A. Platkowski, w domu Majańskiego przy placu Katedralnym pod No. 31.

Z powodu święta uroczystego Dziennik jutro nie wyjdzie.

POZNAN, 19 czerwca.

W kołach finansowych paryskich obiega od kilku dni pogłoska o zawartym podczas pobytu cara Aleksandra w Paryżu aliansie francusko-rosyjskim.

Z telegrafowanego zaprzeczenia urzędowej Wienn. Abdpost, które czytelnik znajdzie pod rubryką telegramów, dosyć niedwuznacznie się okazuje, że Rosya wciągnęła w zakres swych żądań, w rokowaniach o Luksemburg, także Galicyę.

Znany korespondent petersburski do Indép. Belge pisze o wrażeniu amnestyi wierzbołowskiej na publiczność moskiewską.

Car Aleksander i cesarzowa przybyli wczoraj do Warszawy, jak urzędują telegram donosi, z uniesieniem przez ludność powiatu.

Wspomnienia moje

przez Andrzeja Edwarda Koźmiana.

(Ciąg dalszy. Zobacz nr 254, 255, 259, 260, 261, 263, 264, 271, 272, 276, 277, 278, 289, 290 i 292 z r. 1866. Z roku 1867 nr 5, 8, 12, 15, 16, 17, 20, 24, 28, 29, 34, 35, 52, 53, 54, 56, 59, 61, 62, 63, 71, 72, 76, 77, 78, 86, 87, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136 i 139.)

Tuż przed rogatekami, a tćm więcej za rogatekami, okazała mi się rewolucyjna postać miasta. Tu leżały nie pogrzebione jeszcze trupy złooczyńców, którzy się dopuszczali rabunku, tu tłumy uzbrojone z hałasem i zgroźnemi ruchami rozprawyły.

Pospieszyłem do moich rodziców, zastałem ich przy życiu i zdrowiu, lecz przynębionych zasłami wypadkami. Ojciec mój na chwilę nie łudził się żadną nadzieją i przewidywał smutny koniec powstania.

legram donosi także o adresie dziękczynnym za amnestyi Polaków z gubernii kijowskiej.

Kończymy nasz dzisiejszy przegląd przekładem dosłownym ustępu najwziewszej wiedeńskiej półurzędowej Debatte, dotyczącego podróży ks. Arcybiskupa Ledóchowskiego do Rzymu.

Adres deputacyi warszawskiej.

We wtorkowym numerze pisma naszego podaliśmy dosłowne brzmienie adresu przedstawionego carowi w pałacu Elizejskim przez przybyłą z Warszawy deputacyę.

myślisz robić" zapytał mnie. „Bez wahania połączyć się z wszystkimi, tam gdzie wiele będzie winnych, mało może być ukaranych."

Są chwile i okoliczności w życiu ludzkim, w których człowiek, mimo całej siły charakteru, wbrew przekonaniu swemu działać musi.

Powstanie warszawskie mnie samemu zdawało się szalone, zgubne dla sprawy ojczyźnej, jednak odłączyć się od niego bez hańby nie można było.

Nie spisyując dziejów, lecz własne wspomnienia, nie opowiem szczegółowo pierwszych trzech dni powstania, których świadkiem nie byłem.

dańcami, a że podleniem siebie i bezczeszczaniem swęj sprawy nikt jeszcze sobie łaski i ustępstw u nieprzyjaciela nie wymodlił.

gać mogli. Ci do tajemnicy przypuszczeni, widząc, że wstrzymać burzy nie potrafią, zobowiązali się do dochowania tajemnicy, ale czynnego udziału w samym wybuchu nie przyrzekli.

cie i stanowczo wojnę narodowości i religii Polaki, — wychodzi „uroczyste zaręczenie" adresu deputacyi warszawskiej w rezultacie na bezwzględne uznanie „podwalin porządku."

Wiadomość urzędowa. NPa raczył radcy konsystorskiemu Heinrich w Wrocławiu nadać order orła czerwonego trzeciej klasy na pętlicy.

Korespondencye Dziennika Pozn.

(?) Jakkolwiek oceniany jest krok ostateczny delegacyi galicyjskiej w kwestyi adresowej przez kraj i dzienniki, to jedno zdaje się być niewątpliwem, że rząd uznaje poświęcenie, jakie dla uczynika frakcyi polska w Reichsracie, zrzekając się dla jego mniemanego dobra najcenniejszych swych przekonań.

czął się w ulice miasta, lecz bądź że niechętnie na braci nacierał, bądź rażony był ogniem karabinowym, wracał bez skutku na swoje stanowisko za miastem.

Rok przeszło przed wybuchem rewolucyi Morawski napisał był ów słynny wiersz Wisła, który w owym czasie tak silnie uczynił wrażenie na obiedzie u Fredry, na którym się znajdował i Staś Potocki.

Jako pierwsze przyrzeczenia tego skutki miały się już stać faktem, gdyż jak najświeższe doniesienia z Wiednia twierdzą, uchwały sejmu lwowskiego w przedmocie rady szkolnej, języka wykładowego w szkołach niższych i średnich oraz zwiększenia liczby posłów z miast na sejm krajowy, otrzymały już sankcyę w pierwszych zarządzeniach po powrocie cesarza z Pesztu. Czy i inne dekrety z Galicyi przybleżone zostaną przez rząd z równą gotowością w ciało i wejść w życie, zależy zapewne będzie od wewnętrznych stosunków monarchii, które po mimo wszelkich wysiłków p. Beusta, aby je ułożyć w harmonię, wklajają się i stają jedne drugim na drodze. Zaledwo bowiem sprawa węgierska po tylu latach nadaremnych eksperymentów doszła aktem koronacji do pożądanego zatfawienia, objawiła się zaczyna czynnie, jak wieść niesie, biernie dotąd niezadowolone Chorwacy. Nowa przeto z najśm. omych powstać może trudność, która kierunek organizacyjny monarchii jeżeli nie zmienić, to odwieść i z wytkniętej koleji sprowadzić zagroza. Austria despotyczna i scentralizowana czerpała siłę swą w amalgamie różnorodnych narodowości, nad jakimi panuje, a między którymi lekać się nie mogą jednomyślności i porozumienia, pokonywując jedne drugimi; Austria konstytucyjna ani z centralizmem ani z dualizmem nie ostoi się i nie uorganizuje, gdyż, zadawając jednych, zniechęca sobie drugich. Dla Austrii konstytucyjnej jedyną jest tylko forma, która by jej trwałość zapewnić mogła, a tą jest federacya. Rzecz dziwna, że rząd tego pojąć nie chce i coraz nowe gotuje sobie kłopoty.

W piątek przejeżdżał tedy wieczornym posięgiem z Wiednia namiestnik Galicyi hr. Gołuchowski. Powrót jego tęg bardziej był pożądanym, że w urzędzeniu nowej instytucji gmin wielkie dotąd ukazują się niedokładności a machina samorządu nie funkcjonuje jeszcze jakby należało. Prawda, że każdy początek z natury swęj musi być trudnym, lecz trzeba aby ów początek nastąpił, aby się wzięto z sumienną chęcią postępu, a nie z założeniami rękami, do dzieła. Cóżby się stało np. gdyby kto niewiedząc jak użyteczną machinę sprowadził z zagranicy i oddał ją do obsługiwanu ludziami, którzy ją pierwszy raz ujrzeli, nienauczywszy ich wpród jak się z nią obchodzić mają, aby ją właściwie i pożytecznie użytkować. Taką machinę jest dotąd u nas instytucya gmin; istnieje wprawdzie, ale iluz jest takich, co wiedzą, jak się wziąć do niej?

Pobyt namiestnika we Lwowie będzie tym razem bardzo krótki; przybędzie tu bowiem znów za parę dni dla robienia honorów carowej rosyjskiej Maryi Aleksandrowej, naprzeciw której wyjechać ma do Szozakowy i konwojować ją w całym przejeździe przez Galicyę aż do Czerniowic, z kąd carowa udaje się do Krymu. Ponieważ niezaczynano jeszcze dokładnie dzień, w którym carowa ma tu przybyć, namiestnik użyje pozostającego czasu na zwiedzenie zakładów, których za ostatnim swym tu pobytom nie zdążył oglądać, i przejrzenie planu obudowania Sukiennic, którego przyprowadzenie do skutku usilnem jest jego pręgnięciem.

Ponieważ, jak donosiłem w czasie właściwym, zwinęto tutejszą dyrekcya funduszów indemnizacyjnych, przeniosły dotychczas biura do Lwowa, i ztąd dla stron wynikła niedogodność zgłaszania się po spłatę kuponów i procentów do głównej kasy lwowskiej, ministerium spraw wewnętrznych wydało świeże rozporządzenie, iż nietylko główna kasa krakowska, lecz i urzędy podatkowe w Bochni, w Nowym Sączu, w Tarnowie, Rzeszowie, Wadowicach, a w Galicyi wschodniej w Przemysłu, Sanoku, Samborzu, Stanisławowie, Striju, Brodach, Brzeżanach, Tarnopolu i Żółkwi wypłacać mogą procenta i realizować kupony indemnizacyjne, bez różnicy czy obligacye wydane są na Galicyę wschodnią, czy zachodnią, lub też W. Księstwo Krakowskie. Ułatwienie to było bardzo pożądanem, gdyż nie każdy jest w możności odbywania dalekiej podróży dla podniesienia nieraz mało znaczącej sumy.

Rok bieżący, dość pomyślnie z wiosny rokujący rezultaty rolnikom, zawiódł w wielu miejscach nadzieję. W ogóle w całym kraju przepady rzepaki, które drugim już zawodem niszczą nieznanie dawniej muszki, a nadto w wielu okolicach grady i oberwanie się chmur pozabawiły naraz gospodarzy plonu usilnej pracy. Kleśki te, dość często grasujące, zagrażają dotknięciem okolicom nędną, której kraj, finansowo tak nisko stojący jak Galicya, nie łatwo zapobiedz zdoła.

Obok gradobici i zalewów, pochodzących z oberwania się chmur, kleśki pożarów przyczyniają się do zuniwersalizowania nędy. Nie mówiąc już o ogromnym pożarze w Brodach, który tysiące mieszkańców tego handlowego miasta literalnie pozabawił chleba, kleśka ta dość często powtarza się w ostatnich czasach po wsiach i w mniejszych miasteczkach. W zeszłym tygodniu zgorzał odwieczny zamek w Dębnie wsi p. Jastrzębskiego, położony między Brzeskiem i Wojniczem w pobliżu kolei żelaznej. O zamku w Dębnie wspomina Długosz. Istniał on już w roku 1224. Czy się przeachwał w pierwotnych swych rozmiarach, czy niszczonej sębem czasu i skutkiem rozterek krajowych, przeobraził się, i ile razy? nie wiadomo, dość że zamek ten był dotąd mieszkalnym. W ostatnich paru dziesiątkach lat jakaś fatalność ciężka nad zabytkami naszej przeszłości. Nie mówiąc już o niepewetowanych stratach, jakie w dawnych pamiatkach poniół kraj przez spłonięcie kilku kościołów w Krakowie w czasie pożaru w r. 1850, ileż to od owęj epoki zamków zamienito się w gruzy. Zamki w Dąbrowy, w Pieskowej Skale, w Baranowie, w Krasiczynie, w Dębnie itd. — Krasiczyn, własność księcia Adama Sapiehy, zamożnością właściciela wrócił do stanu mieszkalnego, lecz inne podobne na zawsze tylko szkieletami swemi, lub pamięcią, gdzie się wznosiły, świadczą będą o upadku naszych czasów.

Wyludnianie się miast coraz na większą skalę się wzmacnia; dziś mało już kogo spotkać można z tych, co mogą wyrwać się z dusznej atmosfery miasta. Prócz przechadzek i dość zajmującej panoramy, z widokami całego świata, niema też już w mieście żadnej innej rozrywki. Do nudów przyczynia się jeszcze od dni kilku niepogoda i zimno.

#### Paryż, 16 czerwca.

Pierwsza serya wielkich odwiezdz skończyła się. Wyjechał król pruski a kilka dni przed nim car, którego światło od wystrzału Berzowskiego weszło w niespodzianę jasną fazę, zniknął jak meteor, zostawiwszy po sobie rój gwiazd... na piersiach dostojników i dostojniczków dworu, prefekury i wojska. Naczelnik gwardyi jen. Reynaud de St. Angely otrzymał St. Andrzeja, najwyższą rosyjską nagrodę (jakby chodziło o pomyślnie dokonaną kampanię) za to tylko, że miał udział w przegładzie 6 czerwca. Nie myślę by bawić opisem tych konstelacy, dodam tylko jeszcze mały szczegół. Jenerał Montebello, który jako oficer przy boku Skrzyneckiego, odbył wojnę naszą 1831 r. a teraz na dowództwo dwóch dywizyi i obypany jest mnóstwem rozmaitych dekoracy, udając się na pomieniony przegląd, włożył tylko wstęgi legii honorowej i krzyżyk polski Virtuti militari. Car postzegł, czy też powiedziano mu o tęg i przy rozdawaniu nagród przysłał jenerałowi order orła białego! Wymiana podo-

bných podarunków między orszakami francuskim a pruskim, daleko mniej była hojną — co służyć może za pełną miarę serdeczności stosunków między obojema dworami. Na ogół troskliwie zajęcie się osoba Aleksandra rzuciło cień dość znaczny na przyjęcie Wilhelma, tak iż ktoś zrobił uwagę, że król pruski dobrze uczynił, przywołując z sobą adiutantów, inaczej nie miałby tu z kim mówić. Pożegnanie cara było bardzo czule, ścisano się na wszystkie strony. Cesarzowa, która zwłaszcza od zamachu okazywała Aleksandrowi nadzwyczajną atencyę, towarzyszyła mu aż na dworzec kolei — dla króla Wilhelma tego nie uczyniła. Na balach i zgromadzeniach wszelkich ten ostatni daleko lepiej jednak na wszystkich uczynił wrażenie, jak siostrzeniec jego: rozmawiał bardzo popularnie, uśmiechał się i był pełen grzeczności dla dam. Inaczej cesarz z nad Nowy — milczył, ponury zwykle nie oddawał nawet ukłonu kobietom, tak, że panie francuskie nie mało się żaliły i miały nadal nie robić jemu daremnych rewerency. Tylko wystrzał Berzowskiego mógł mu sprawić tę nagłą i niespodziewaną popularność, jaka częstowano potem moskiewskich gości. Ostatecznie jednak, zdaje się, wywieźli oni tylko platoniczne skutki niezaf polityczne. Wiele bardzo uprzejmości i sentymentów, lecz mało rewizyi traktatu z 56 roku. Zawsze w tęg na zawadzie względy na Anglię, której sojusz zawsze będzie najpoważniejszą dla Napoleona.

Po wypadku w Jasku buleńskim w drodze do Tuileryów car przekonany, że zamach był wymierzony do Napoleona, nie przestawał uspakając go, pocieszać, powtarzając, że panuje on wprawdzie nad narodem wulkanicznym, lecz, że losy ludzkie są w ręku Boga. Napoleon wciąż prawie milczał lub potakiwał spokojnem monosylabami.

Kiedy w Tuileryach dowiedziano się nareszcie, jak się rzeczy istotnie miały, kilka dworaków wybuchło z bardzo srogim potępieniem ogółu Polaków. Napoleon natychmiast im odpowiedział, że sądzą namiętnie pod świętym wrażeniem. Że za jednego zbrodniarza nie można obwiniać całego narodu, dodając: „przecie nikt z was, panowie nie myślał rzucić winy Karakozowa na całą Rosyę.“ Pomimo to w kołach dworskich przez kilka dni rozdrażnienie przeciwko Polakom było bardzo wielkie, tak, że w jednym wypadku, w którym w obec Francuza obroną naszą przyjął ks. Gorczakow. Co za tryumf dla petersburskiego wicekanclerza.

Aleksander, dowiedziawszy się, do kogo właściwie strzelono, był dość spokojny — i sam zaraz siadł redagować o tęg telegram do Petersburga. Lecz za to następcę tronu był niesłychanie rozjątrzony i nieusmierzony w mściwem uniesieniu. „To ich szczęście — wołał on — że nie trafili w mego ojca, inaczej poczuliby oni moją zemstę na całej przetrzeni Polski.“ Cesarzowa Eugenia, która spiesznie przybyła do pałacu Elyseę wynurzyć żal z powodu tego co zaszło, prosił car, by uspokoiła jego syna. Poprzednio czuła się podobno cesarza dotkniętą, że car przybył tu bez cesarzowej, a zwłaszcza, że księżna Dagmara nie przybyła tu z mężem złożyć jej wizyty. Owóz car przyrzekł teraz, że jeszcze tej jesieni wróci do Paryża z żoną i synem.

Deputacya, przybyła tu z Warszawy z nakazanim adresem, została przyjęta przez cara przed samym wyjazdem do Fontaineblau, „z monarszą dobrocią i łaskawością.“ Odpowiedział delegowanym, „że wszystkich swoich poddanych a więc i Polaków nosi zarówno w swoim sercu, że wierzy zupełnie w usłyszane dopiero co słowa i nie obwinia Polaków wszystkich o współnictwo w popełnionę zbrodni, a na dowód swego zaufania będzie w Warszawie, będzie nawet z żoną i dziećmi.“ Oprócz tego dodał jeszcze frazes, w którym położył szczególny nacisk na wyraz król, o którym jednak nie dotąd nie było w tym momencie mowy. Wielka szkoda, bo może właśnie w tych słowach zawierała się oibietnica szczęścia i pokoju, może nawet zadatek tego, że nie tylko za rogiatki, ale nawet do Bielna wolno będzie Warszawianem swobodnie się przechadzać.

Giełda była przez parę dni w radośnem usposobieniu: zwiastowano postanowienie trzech monarchów, że przystąpią jednocześnie do znacznego zmniejszenia armii. Ale jednocześnie Rossini ofiarował cesarzowi Napoleonowi hymn, mający być wykonany w dzień rozdzania nagród wstawcom 1 lipca, w dzień nazwany przez niektórych dziennikarzy uroczystością pokoju. W instrumentacy tęg utworu wchodzi dzwony i wystrzały armatnie.

#### Rzym, 11 czerwca.

Zbliżyliśmy się do wielkiej i świętej chwili kanonizacyi i wiekowej rocznicy męczeństwa świętego Piotra. Wieczne miasto napelnia się nader poważnymi i dostojnymi gośćmi: biskupami ze wszystkich części kuli ziemskiej, schodzącymi się u ogniska katolickiej jedności. Pasterz z północnej lub z południowej Ameryki spotyka się z irlandzkim lub angielskim pasterzem; wikaryusz apostołski z Chin, Japonii lub Oceanii z hiszpańskim lub francuskim biskupem; polski wita ormiańskiego, maronickiego lub syryjskiego; obok Rusina staje Grek melchita, a różność obrzędów i malownicza sprzeczność strojów zlewa się w cudowną harmonię jedności i tęg samej wiary. Wszystkie kościoły świata, cząstki powszechnego kościoła, ślą swoich pasterzy, wszystkie kraje są tutaj przedstawione, nawet kraje niewierne i najrozszerzone ulegające przeladawaniu: tylko jedyny na ziemi kościół polski, pod moskiewskim języczym zaborem, świeci tu wielką proźnią, jak w ogromnym szeregu wizerunków weneckich dozw w głównej sali ich pałacu wizerunek świętego doży Fallero, gdzie w złościch ramach zamiast jego postaci widać tylko czarną żalobną frankę. Nieobecność ta nie ujdzie zapewne baczności Ojca świętego i zgromadzonych pasterzy i głębokie na nich sprawi wrażenie... Kościół polski będzie więc tylko przedstawiony przez ks. arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego i przez biskupów galicyjskich. Ks. Ledóchowski przybył już od tygodnia i stanął w pałacu Simenotti przy Corso, przygotowanym dla siebie z rozkazu Ojca świętego. Zaraz po przybyciu swęj m widział się z Papieżem, któremu złożył znaczny dar w złotej monecie od wierznych W. Księstwa Poznańskiego. Ojciec święty był cierpiący temi dniami; przeszłej soboty po postnym obiedzie zachorował niespodzianie; nazajutrz rano dostał mdłości i wymiotów, które mu owszem pomogły, albowiem ku wieczorowi miał się już lepiej. Atoli nie mógł być na nabożeństwie w kaplicy sykstyńskiej, gdzie celebrował kardynał Clarelli w przytomności zgromadzonych kardynałów, patriarchów, arcybiskupów, biskupów i całej hierarchii duchowieństwa rzymskiego. Nieobecność Papieża wywołała pewną niespokojność między licznymi nowo przybyłymi biskupami, których do stu liczone już dnia tego. W niedzielnę wieczór były konsylium lekarskie w Watykanie; ale wczoraj Ojciec święty był znacznie zdrowszy i mógł nawet przyjmować kardynałów Garcia, arcybiskupa Kompostelli i Bonnehose, arcybiskupa z Rouen. Przybył też kardynał Sterck, arcybiskup Mechliński, który dnia dzisiejszego na posłuchanie u Jego Świętobliwości. Dla wielkich trudów, jakich wymagają tak liczne audyencye i gotujące się uroczystości kanonizacyjne, lekarze radzą nawet Ojcu świętemu nie uczestniczyć wcale w procesyi Bożego Ciała. Konsystorz

publiczny (semi-publico), to jest taki, w którym biskupi wezmą także udział, a który miał się odbyć jutro, odroczone został z powodu choroby Ojca świętego. Nastąpi on jednak prawdopodobnie przed końcem tygodnia, gdyż drugi i ostatni naznaczony jest na 25 czerwca. Na konsystorz tym Papież zasięgnie raz jeszcze zdania świętego kolegium i powszechnego episkopatu w przedmocie przyszłej kanonizacyi i powie przytęm, jak zapewniają, nader ważną allokucyę, w której oznajmi wielką nowinę, cały świat katolicki obchodzącą. Trudno doprawdy powiedzieć, jaka to będzie nowina, a wszystkie w tęg mierze domysły i przypuszczenia całkiem bezzasadnem się zdają. W poważnych i przychylnych Ojcu świętemu i dotychczas jego władzy kołach twierdzono, że Papież ma zwiastować zgromadzonym dostojnikom kościelnym zgodę z Wiktoorem Emanuelem i rodzaj tranzakcyi z rządem włoskim. Niepodobna dawać wiary tęg rodzaju twierdzeniom. To pewna tylko, iż rząd włoski wszelkich używa środków, ażeby skłonić dwór rzymski do przyjęcia włoskiej żalę, jeśli nie w samym Rzymie, tedy przynajmniej na prowincyi. Bawił tutaj przez cały niemal tydzień margrabi Villamarina, który prowadził układy z kardynałem Antonellim; domagał się wprowadzenia włoskiej żalę do Viterbo dla przeszkodzenia zamysłom stronnictwa czynu, które oddawała postanowiło wyprawę na terytorium papieżkie, tudzież rozwiązania zważów, których nadzwyczajną niepopularność starał się wyubić. Zabiegi te jednak, przynajmniej co do pierwszej propozycyi, spełży, jak się zdaje, na niczem; ale snąc donazy wódn nie był dość głębokim, ażeby odjął rządowi włoskiemu wszelką nadzieję, skoro przybył tu znowu przeszłej soboty jenerał Jakob Durando z misyą od florenckiego gabinetu. Nie wiadomo, na czém takowa zawisła; slychać, że ję przedmiot jest ten sam i że można ją uważać niejako za dalszy ciąg poprzedniej. Dotychczas żadnych dokładniejszych szczegółów udzielił mi w tym względzie nie jestem w stanie. Jenerał Durando nie mógł zapewne dotąd widzieć Papieża, bo chociaż czuje się lepiej, nie wyzdrowiał wszakże jeszcze całkiem. Biskupi gotują dwa adresy, jeden do Ojca świętego na wódr tego, który podany był Jego Świętobliwości w r. 1862, drugi zaś do monarstw. O co ich prosić będą, trudno z góry oznaczyć; chyba że o zbiorową gwarancyę europejskich dworów dla pozostałych posiadłości Stołey Apostolskiej, albo o zbiorową okupacyę takowych przez wojska katolickich państw. Zniesienie dycezyi podlaskiej przez rząd moskiewski już odpowiedź na dekret papieżki, powierzący zarząd dycezyi kamienieckiej ks. Berowskiemu, silnie sprawiło tutaj wrażenie. Właśnie wiadomość ta nadeszła nazajutrz po powinszowaniu, przesłanem carowi przez Ojca świętego za pośrednictwem paryżkiej nuncyatury z powodu zamachu Berzowskiego. Car miał się okazać bardzo czulym na telegram papieżki; ale nie sądzę, aby torozczenie doszło aż do poprawy i najmniejszej zmiany w systemie ucisku i gwałtów. Przyjeżdżają do Rzymu na kanonizacyę obie królowe hiszpańska i portugalska. Mówią, że przyjedzie także księżna Klotylda, żona księcia Napoleona. Zjazd w Rzymie ogromny, ale dotąd więcej księży niż świeckich. Kardynałowi d'Andrea postano pozew, użęby w ciągu pięciu miesięcy stawil się osobiście w Rzymie; inaczej bowiem utraci tytuł biskupa Sabińskiego, równie jak głos czynny i bierny czyli prawo udziału w konsystorzach i w konklawie.

#### KORONACYA W PESZCIE.

(Ciąg dalszy.)

Było już blisko godziny jedenastej, kiedy przez most łańcuchowy przybyłem do Pesztu, gdzie lud się już niepokoił, bo czekał od samego rana przybycia króla swego. Zająłem miejsce tuż przy wzgórzu koronacyjnem, i tu już pozostać musiałem aż do końca całego obrzędu. W tęg rozległy się okrzyki Eljen. Cesarzowa z dziećmi właśnie przybyła na parowcu, poprzedzona licznym orszakiem dworskim; wśród radośnych okrzyków udała się z brzegu Dunaju na wystawę kobiercami i kwiatami drodze do tak zwanego gmachu Lloyda (Lloyd-Gebäude), ozdobionego w wszelkiego rodzaju wieńce, kwiaty, korony, oznaki i godła narodowe. Na pierwszym piętrze gmachu tego znajdują się trybuny, z których środkową zajęła cesarzowa z dziećmi swemi. Stanąwszy chwilę w oknie z arcyksięciem Rudolmem, następcę tronu, podziękowała ukłonem ludowi za okrzyki: Niech żyje! Trybunę po prawęj stronie łoży cesarskiej zapelnili członkowie ciała dyplomatycznego, po lewęj stronie stanęły panie dworu. Z obecności ciała dyplomatycznego Węgry szczególnie byli zadowoleni: „wiechaj oni roznoszą na wszystkie strony świata chwałę i sławę narodu naszego“ mówił już mi jeden z meich sąsiadów na trybunie.

Nadeszła nareszcie długo oczekiwana chwila. Zastępcę wielkiego koniuszego węgierskiego hr. Anton Szapary (w czarnym aksamicie ze złotem) i hr. Czokowicz (w czerwonym aksamicie ze złotem) utrzymujący także porządek, na szybkich rumakach pędzą lotem błyskawicy z mostu łańcuchowego, na znak, że orszak się już zbliża.

Najbliższą wyobraźnia ludzka podobnego widoku przedstawia sobie nie może. Czy to fantazyja z tysiąca i jednej nocy? To, co żyje w pieśni i powieści, to co się zachowuje w legendach ludowych, odżyło tutaj w rzeczywistości: pamięć ludzka, podobna do głębokiego, w bezdenne przepaści obfitującego morza, gdzie żadna kropla wody nie ginie, gdzie tylko jedna fala pokrywa drugą, pamięć ludzka sięga do głębi tych fal i wydobywa z zamierzchłej przeszłości podobne obrazy, jakich dziś jesteśmy świadkami. I przesuwają się przed nami jeszcze raz czasy wojen krzyżowych i rycerskich turniejów. Tam są podobne obrazy, lecz z pewnością mniej świetne, mniej pyszne. Ięż to historycznych nazw! Do każdego z tych magnatów, co wywodzą ród swęj może jeszcze z czasów S. Szczepana, przywiązana karta dziejów ojczystych... Tyle bogactwa i przepychu, razem nagromadzonych, można tylko w Węgrzech widzieć, i to raz tylko podczas koronacyi.

Oddział huzarów księcia Lichtensteina stanowią poręcz orszaku. Po nim w malowniczych, przeslicznych strojach, reprezentacye szlacheckie miast i komitatów, najpród peszteńska licząca 50 członków, wszyscy na pięknych koniach, wszyscy w niebieskim narodowym stroju z futrem białem, dalej oddział konnicy Jadrzwingów w czarnych ubiorach z futrem żółtem, oddział Kumarów tak podobnych do Cyganów, również w ubiorach czarnych, potem nieprzejrzany szereg rozmaitych ianych reprezentacyi w najodmienniejszych barwach, ciemnoniebieskie ubiory z futrem czarnem, jedna reprezentacya w czerwonych ubiorach huzarów ozdobionych złotem, potem całkiem białe ubiory z złotem, żółte, zielone i znowu niebieskie, czerwone, i znowu żółte i brunatne, białe i czerwone, dalej dla odmiany cały oddział w czerwonych spodniach i żupanach z sełrami niedźwiedziami, tygrysiem itd. Zaledwie oko przyzwyczaj się mogło do tego nieznanego dotąd widoku, kiedy się rozpoczął pochód żupanów, nadżupanów i magnatów w przepysznych strojach aksamiłnych, jedwabnych, w najurozniejszych futrach, na koniach obladowanych złotem i srebrem. Przed magnatami przeszedł jeszcze mały oddział paziów, młodych i pięknych

chłopców w pełnej gali. Kilku rycerzy w pancerzach za nimi, na koniach, których głowy także były przyzdobione w blachy pancerne, miało na sobie skóry tygrysie. Cugle konia każdego magnata trzymał po lewęj stronie hajduk w ślicznem ubraniu, po prawęj sześć giermek. Nie wiadano, co pierwęj podziwiać, czy złoto i klejnoty w ubiorach magnatów, czy rozrzućność w strojach służy, czy nareszcie przepych rozwinięty w przyborach koni. Każda głowa konia była nieocenionęj wartości. Czarny arabski koń hr. Esterhazyego kosztował 15,000 złr. Lecz magnaci spiesznie przechodzą, coraz nowe zmiany w scenach widzenia, to istne żyjące i poruszające się panoramy. Następny oddział to już mieszanina stróżów narodowych i złotych fraków i ubiorów dworskich: tu przejeżdżają na koniach tajni radcy, szambelanowie, kawalerowie orderów w odpowiednim porządku, właściciele orderów wielkiej wstęgi, dalej minister baron Beust w pięknie złoconym fraku, pełnym orderów, ministrowie węgierscy hr. Festeticz, baron Eötvös, hr. Miko, Gorove, Horwath, bar. Wenheim i Lonyay. Są to męzowie jeszcze w sile wieku, z wyjątkiem hr. Festeticza, wszyscy co do budowy prawdziwie ynowie szczępu madziarskiego, jeden tylko Horwath, minister sprawiedliwości ma wybladłe, zapadłe lica i nie ma zdrowęj cery, co — jak się zdaje — pochodzi z zbytniej pracy. Po ministrach jechali jenerałowie, sztab jeneralny, tudzież oficerowie ci, co mają dobrą w Węgrzech. Następnie 11 magnatów na koniach z chorągiewkami Bułgarii, Kumanii, Serbii, Lodomeryi, Galicyi, Bośni, Slawonii, Kroacyi, Dalmacyi, Siedmiogrodu i Węgier, po nich w niejakim oddaleniu herold węgierski na koniu w ogromnym kołpaku z białą laską w ręku, dalej dwaj strażnicy korony węgierskiej, magnaci z insygniami królewskimi na poduszkach aksamiłnych, judex curiae z mieczem, ban kroacki baron Sokiewicz z burlem. Kiedy ci wszyscy przeszli, wzdłuż całej linii wznosi się głośnie Eljen. Okrzykiem tym lud wita swego ulubienca prezesa ministrów hr. Juliusza Andrassego, który także używa bezwzględnej zaufania króla swego. Jako zastępcę palatyna włożył on koronę na głowę cesarza. Na okrzyki ludu dziękuje powabnem poruszeniem głowy. Dalej szli wszyscy obecni w Peszcie arcyksiężęta w ubiorach jenerałów węgierskich, czerwonych spodniach i białych dołmanach z złotem i sznurami, po nich najmłodszy biskup kapituły tutejszej Lipowiczki na koniu z srebrnym krzyżem apostołskim, który jest oznaką przymiotu apostołstwa króla węgierskiego. Okrzyki stutysięcznego tłumy już zdala oznajmiają miastu, że król węgierski właśnie opuścił most łańcuchowy. Poprzedzony przez zstępę węgierskiego wgo koniuszego, hr. Szaparego, cesarz był na przeszlicznym białym rumaku; sześciu węgierskich członków gwardyi szlacheckiej szło pieszo po obu stronach jako straż króla, zaś zastępcę węgierskiego ochmistra, węgierski podskarbi, kapitanowie gwardyi i pierwszy adiutant jeneralny stanowili otoczenie cesarza. Cesarz miał koronę i płaszcz S. Szczepana, a korona S. Szczepana, pochodząca jeszcze z XI wieku, waży 3 1/2 funta, zawiera 338 pereł, 50 rubinów, 50 szafirów i 9 małych łańcuszków złotych. Krzyż na koronie jest kolekoidalny wygięty, co pochodzi z czasów ostatniej rewolucyi węgierskiej. Płaszcz S. Szczepana jest z zielonego jedwabiu, lecz przez tyle wieków spełżył zeń wszystkie barwy, a dziś tylko wśród promieni słońca jaśniał blaskiem szczeręgo złota. Rozmaite postacie są na nim wyhaftowane, jak np. Chrystus, Panna Marya, apostołowie, prorocy, król Szczepan itd. Szerokość jego wynosi 14 stóp i waży 8 1/2 funta. Bezpośrednio po cesarzu przypada kolej na wyższe duchowieństwo, tj. cały episkopat. Był to również imponujący widok długiego szeregu dostojników kościelnych, po dwóch w jednym rzędzie, wszyscy na koniach w długich sukniach biskupiego koloru, z infułami na głowie, z krzyżami arcybiskupiem i w paluszach na piersiach. Są oni wszyscy dobrymi jeźdźcami, zresztą kilka dni przedtem ćwiczyli się w jeździe, bo rzadko występują konno. Po duchowieństwie szedł pieszo oddział węgierskiej gwardyi szlacheckiej w ogromnych kołpakach niedźwiedzich, w czerwonych ubiorach, a z wierzchu mieli skóry tygrysie i niedźwiedzie, następnie konny oddział żandarmeryi przybożnej cesarskiej, a w końcu orszak ten ogromny zamknął oddział huzarów. (Dokończenie nastąpi.)

#### PRUSY.

Berlin, 18 czerwca. Dziś przybył tu komisarz bawarski, znany hr. Tauffkirchen do celu, jak mniemają, porozumienia się pod względem niektórych jeszcze punktów układów preliminarznych z dnia 4 czerwca rb. Król ten rządu bawarskiego zwiększa nadzieję, że Bawaryja nie uchyli się od przystąpienia do Związku celnego. Podług nadeszłej tu wiadomości telegraficznej, dnia 16 bm. z Monachium otrzymanej, miał książę Hohenlohe postanowić zająć dymisji w razie, gdyby układ z dnia 4 czerwca nie miał otrzymać ratyfikacyi królewskiej. W sprawozdaniu swem do króla książę przyznaje, że zmiana układu w wielu punktach pożądaną była w interesie bawarskim, jednakże kończy, że niemożność połączenia się celnego z Austryją zmusza Bawaryę do przyjęcia projektów pruskich. Nagła misya hr. Tauffkirchen do Berlina stoi bez wątpienia w związku z oświadczeniem bawarskiego prezesa ministerstwa. Co do treści układu preliminarznego donoszą obecnie do Köln. Ztę jako coś pewnego, że dla Bawaryi przeznaczono w rozszerzonej radzie związkowej sześć głosów.

Rząd zaważwał dyrekecyę prywatneych kolei żelaznych, ażeby zniżyły opłatę od depesz telegraficznych na swych liniach w tym samym stopniu, jak to nastąpiło na liniach rządowych kolei żelaznych.

Pruski kodeks karny ma być zaprowadzony w tych dniach w krajach, w roku zeszłym do Prus anektowanych.

Car Aleksander rozdał podczas pszary, wczoraj na część jego dawanę, znaczną liczbę orderów oficerom wszelkich stopni. Król Wilhelm pozwolił przywdziać dekoracye jeszcze na placu, na którym się psarsza odbywała, tak że obojno oficerowie już przy drugim przemarszu przed monarchami zawieszono mieli ordery rosyjskie. Pułkownik na odstawę się znajdujący Ohlen-Adlercron padł przy wczorajszej psarszy z koniem i zламаł sobie nogę. W ministerstwie stanu odbyła się w zeszłej sobotę rada ministeryalna, na której podobnie jak na czwartkowej załatwiono bieżące sprawy administracyjne. W tym tygodniu odbył się mają pod przewodnictwem hr. Bismarcka obrady, które się specjalnie odnoszą do stosunków organizacyjnych świeżo nabytych krajów.

Po podwyższeniu żołdu żołnierzom, mają być obecnie polepszeni w pensyi oficerowie subalterni i w równym stopniu z nimi stojący lekarze. Również podwyższone być ma wynagrodzenie za kwatery.

Roboty około fortyfikacyi nadbrzeżnych nad morzem Bałtykiem wznoszone są z wielkim napięciem i do robót tych odkomenderowano wielu oficerów inżynieryi. Przed upłynięciem bieżącego miesiąca okaże się w handlu księgar-kim lista zachowania się posłów (Conduitenliste) parlamentu, zestawienie wszystkich imiennych głosowań.



Proclama.

Młynarczyka Samuela Ernesta Klimpla...

Królewski sąd powiatowy. Wydział pierwszy. Gottschewski.

Obwieszczenie. Mocne tegoroczne żrebie sprzedane...

Magistrat. W niedzielę dnia 23 bm. odbędzie się walne zebranie...

Obwieszczenie. Przy publicznej sprzedaży fantów z tutejszego lombardu...

Wypowiedzenie listów zastawnych nowego Towarzystwa Ziemstwa...

Przy odbyciu w dniu dzisiejszym w przytomności notaryusza...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

30 kwietnia, 1, 2, 3 i 6 maja rb., przewyżka dla niektórych zastawnych dłużników...

Magistrat. Młodzi ludzie, którzy sobie zawód gospodarczy obrali...

Przeгляд polski. Pismo miesięczne, objętości przynajmniej 10 arkuszy druku...

Przeгляд polski. Abonować można w Krakowie w biurze redakcyjnej ulicy Golebia No. 172...

Przeгляд polski. Cena prenumeraty: w Austrii calorocznie 12 flor. półrocznie 6 "...

Przeгляд polski. W Pruszech calorocznie 3 tal. półrocznie 1 1/2 "...

Przeгляд polski. we Francji, Szwajcaryi i Włoszech calorocznie 40 fran. półrocznie 20 "...

Przeгляд polski. Wypowiedzenie listów zastawnych nowego Towarzystwa Ziemstwa...

Przeгляд polski. Przy odbyciu w dniu dzisiejszym w przytomności notaryusza...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przeгляд polski. Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Wykaz

listów zastawnych galiczyjskiego Towarzystwa kredytowego przy 49tem czerwiecu na dnia 15 czerwca 1867 r. w sumie 177.755 zł. w. a., wylosowanych, które od dnia 31 grudnia 1867 r. w imiennej wartości gotówką wypłacane będą.

Table with 3 columns: Ser. III, Ser. IV, Ser. V. Lists numbers and amounts for various series.

Dyrekcya galiczyjskiego Towarzystwa kredytowego wyznaje niniejszym posiadaczy powyższych listów zastawnych...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Przed podpisaniem, z tym ostrzeżeniem, iż Samuel Er. St. Klimpl...

Panienci, chcące się wynająć

do lokalu mieszkalnego, znajdującego się w miejscowości wzdłuż rzeki. Bl. wiad. w esp. Dz. Pozn. fr. pod lit. K. M. (3784)

Wydoszczy. jest do wynajęcia od 1 września ładny i obszerny lokal handlowy...

Przy ul. Jeszkiej No. 8 jest do wynajęcia lokal, składający się z 3 pokoi, kuchni, sklepu i t. d.

Dom przy Strzeleckiej ul. w Poznaniu pod No. 62, w którym od wielu lat egzystuje szynk i handel wiktualny...

Szarydy mahoniowe jest tanio do nabycia. Gdzie? wskaże księgarnia K. Rejznera. (3785)

Gdzie znaleźć można zdane nauco-cielu domowe, wskaże cukiernia Rudzkiego, w domu p. dra Nieskożoty w Poznaniu. (3792)

Gorselnik w 27 roku, zanaty, racyknyca i t. d. (3786)

Wielokrotnie żądane rekawiczki duńskie odebrał i poleca C. Adamski. Wrocławska ulica No. 9. (3805)

Nakładem księgarni i antykwarni J. Lissnera w Poznaniu wyszła i jest do nabycia książka o nabożeństwie p. tyt. Cicha Iza chrześcijańska. (3804)

W Srodzic. dostawiam piwo moje kulmbachskie jedynie tylko do Hotelu i winiarni Goldschmidta. M. W. Falk w Poznaniu. (3799)

Do łaskawego uwzględnienia dla tego, co chce pić prawdziwe piwo kulmbachskie. Goldschmidt hotel i winiarnia w Srodzic. (3799)

MATICO-INJECTION VON GRIMAULT & CO APOTHEKER IN PARIS. Z liści rośliny i Matco-woy rabiana. (6186)

Sprzedaj żywego i martwego inwentarza. W skutek wydzierżawienia wsi Kraczek, należący do dóbr samostrzelskich...

Wynajęcie mieszkania. Owiec rozmaitego wieku i gatunku 1100 Jagniąt marcowych i kwietniowych 256 Koni roboczych 20 Krów dojnych 15 Stadniki 2 Bydła młodociennego 8

Do WPana Dr. R. w Wiedniu. Monachium, w grudniu 1866. Kochany Przyjacielu! (3459)

Chętnie czynię zażość pańskiemu żądaniu, abym zdał bezstronny sąd o praktycznej wartości znaney u nas zdał sam poddałem dokładnemu chemicznemu rozbiworowi...

proszek do zębów Fichtnera. Leczą tylko raz zrobić próbe z tą wodą do ust, tego nie odstrasza...

Poldiable weneckie. Powieść od Adryatyku przez I. J. Karaszewskiego. Cena 1 tal. 10 sgr. (3795)

Do WPana Dr. R. w Wiedniu. Monachium, w grudniu 1866. Kochany Przyjacielu! (3459)

Chętnie czynię zażość pańskiemu żądaniu, abym zdał bezstronny sąd o praktycznej wartości znaney u nas zdał sam poddałem dokładnemu chemicznemu rozbiworowi...

proszek do zębów Fichtnera. Leczą tylko raz zrobić próbe z tą wodą do ust, tego nie odstrasza...

Poldiable weneckie. Powieść od Adryatyku przez I. J. Karaszewskiego. Cena 1 tal. 10 sgr. (3795)

Do WPana Dr. R. w Wiedniu. Monachium, w grudniu 1866. Kochany Przyjacielu! (3459)

Chętnie czynię zażość pańskiemu żądaniu, abym zdał bezstronny sąd o praktycznej wartości znaney u nas zdał sam poddałem dokładnemu chemicznemu rozbiworowi...

proszek do zębów Fichtnera. Leczą tylko raz zrobić próbe z tą wodą do ust, tego nie odstrasza...

Poldiable weneckie. Powieść od Adryatyku przez I. J. Karaszewskiego. Cena 1 tal. 10 sgr. (3795)

Do WPana Dr. R. w Wiedniu. Monachium, w grudniu 1866. Kochany Przyjacielu! (3459)

Chętnie czynię zażość pańskiemu żądaniu, abym zdał bezstronny sąd o praktycznej wartości znaney u nas zdał sam poddałem dokładnemu chemicznemu rozbiworowi...

proszek do zębów Fichtnera. Leczą tylko raz zrobić próbe z tą wodą do ust, tego nie odstrasza...

Poldiable weneckie. Powieść od Adryatyku przez I. J. Karaszewskiego. Cena 1 tal. 10 sgr. (3795)

Opadki bawełniane i skład

runi w największym wyborze ma w zapasie Juliusz Jolenberg w Berlinie (3872). Szpandawski most 7.

Cygara. za tysiąc 15 tal. mocne, 16 1/2 tal. średnie, 20 tal. łagodne, 25 tal. lekkie, 30 tal. mocne, 35 tal. mocne, 40 tal. lekkie, 45 tal. średnie, 50 tal. lekkie, 55 tal. lekkie, 60 tal. lekkie, 65 tal. lekkie, 70 tal. lekkie, 75 tal. lekkie, 80 tal. lekkie, 85 tal. lekkie, 90 tal. lekkie, 95 tal. lekkie, 100 tal. lekkie.

J. D. Katz i syn. Wilhelmska ul. 8. (3789)

Losy król. pruskiej loteryi rządowej do zbliżającej się pierwszej klasy dnia 3 lipca.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

Handel papierów krajowych M. Meyera, Szczecin. NB. Ponieważ ni szczęście bezustannie sprzyja, przeto padły do mego debitu w 130 loteryi 40.000 tal., w 132 loteryi 15.000 tal., w 100 ostatniej loteryi druga główna wygrana 100.000 tal. a w 135 ostatniej loteryi dwa razy 10.000 i 5 razy 5000 tal.

3000 drzewek owocowych

najprzedniejszych gatunków poleca Dominium Nawra pod Chelmżą. (3797)

Skład cygar, tabaki i tytoniów en gros et en détail J. Zapalowskiego. ulica Wrocławska No. 35. poleca cygara odleżale po jak najtańszych cenach. (3800)

Ogłoszenia gospodarskie itd. Dom. Ruchocinek pod Witowem poszukuje od 1 lipca rb. nieźnatego i trzeźwego kucharza. Zgłosić się osobiście lub listownie, franco do rzeczoności Dominium. (3758)

Poszukuje się dzierżawę lub kupna folwarku, obejmującego 500-700 morgów. O łaskawe oferty uprasza się sub. A. & O. 100 posto restante Klecko fr. (3787)

100 kóp słomy żytnej długiej i 200 kóp dekci topolowych jest do nabycia u K. Boreckiego we Wrześni. (3693)

Grunt położony ku Dębnie, wynoszący 30 morgi ziemi, jest do sprzedania z wolnej ręki. O bliższych warunkach dowiedzieć się można u kupca H. Stróżyńskiego. (3806)

Dom. Kosołec w powiecie inowrocławskim ma na sprzedaż około 200 morgów łąk, położonych pomiędzy Popowicami a gruntami należącymi do miasta Inowrocławia. Łąki te podzielone są na 47 parceli i sprzedawane będą po kolei przez publiczną licytację w dniu 1 lipca rb. za gotową zaraz zapłatą.

Warunki licytacji każdy chce kupna mający przejrzeć może w kancelaryi obrocy prawa p. Janisch, tudzież u taxatora P. Budzińskiego w Inowrocławiu, jako też na Hu-bach Popowickich w mieszkaniu gospodarza Hanasz. (2949)